
Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв  – шестьдесят шестое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

09 декабря 2022                            г. Мичуринск                                                № 355 

 

О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Рассмотрев в первом чтении внесенный главой Мичуринского района 

проект районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов, учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, экономике, 

социальным вопросам и налогообложению, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 

770 336,8 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 278 858,0 тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 491 478,8 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 491 478,8 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 770 336,8 тыс. 

рублей; 

3) прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Мичуринского 

района на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 

749 722,4 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 295 470,8 тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 454 251,6 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 454 251,6 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 749 722,4 тыс. 

рублей; 

3) прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Мичуринского 

района на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 

767 665,6 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 312 116,7 тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 455 548,9 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 



2 

 

системы Российской Федерации в сумме 455 548,9 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 767 665,6 тыс. 

рублей; 

3) прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Мичуринского 

района на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей. 

4. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между 

районным бюджетом и бюджетами сельских поселений Мичуринского района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 

5. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета получателей 

средств районного бюджета в погашение дебиторской задолженности прошлых 

лет, в течение пяти рабочих дней в полном объеме зачисляются в доходы 

районного бюджета. 

6. Утвердить поступления доходов в районный бюджет на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

7. Утвердить: 

1) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств на 2023 год в сумме 6167,9 тыс. рублей, на 2024 год 

в сумме 6203,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 6203,9 тыс. рублей; 

2) распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств Мичуринского района на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению. 

3) ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему 

решению; 

4) распределение бюджетных ассигнований районного бюджета на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, подразделам, 

муниципальным программам Мичуринского района и непрограммным 

направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов согласно 

приложению 5 к настоящему решению; 

5) распределение бюджетных ассигнований районного бюджета на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов по муниципальным программам 

Мичуринского района и непрограммным направлениям деятельности, группам 

и подгруппам видов расходов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

8. Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Мичуринского района на 2023 год в сумме 18 937,8 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 19 762,3 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 20 320,5 тыс. рублей. 

9. Установить, что в соответствии со статьями 220.2 и 242.26 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации Управление Федерального казначейства по 

Тамбовской области осуществляет казначейское сопровождение: 

1) грантов в форме субсидий, предоставляемых из районного бюджета в 

соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 



3 

 

Федерации, на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг юридическим 

лицам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 

предпринимателям в целях поддержки отраслей сельского хозяйства на сумму 

50 000,0 тыс. рублей и более; 

2) субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

являющимся стороной концессионных соглашений, а также юридическим 

лицам, являющимся стороной соглашений о государственно-частном 

партнерстве, предоставляемых из районного бюджета на сумму 50 000,0 тыс. 

рублей и более; 

3) субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям), предоставляемых из районного 

бюджета в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, за исключением случаев, 

установленных пунктом 2 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

4) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, 

указанных в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта, источником финансового 

обеспечения которых являются указанные субсидии; 

5) средств, получаемых юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, в случаях, установленных Правительством Российской 

Федерации. 

10. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 

Мичуринского района, бюджетные инвестиции юридическим лицам, не 

являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями, субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности Мичуринского 

района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность Мичуринского района, предусмотренные настоящим решением, 

предоставляются в порядке, установленном администрацией Мичуринского 

района. 

Установить, что в соответствии со статьями 220.2 и 242.26 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации Управление Федерального казначейства по 

Тамбовской области осуществляет казначейское сопровождение: 

1) субсидий на осуществление капитальных вложений в соответствии со 

статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (за исключением 

субсидий муниципальным бюджетным учреждениям); 

2) бюджетных инвестиций юридическим лицам, предоставляемых в 

соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

3) бюджетных инвестиций в соответствии с концессионными 

соглашениями и соглашениями о государственно-частном партнерстве на 

сумму 50 000,0 тыс. рублей и более; 

4) бюджетных инвестиций в соответствии с муниципальными 

контрактами, заключаемыми муниципальными заказчиками на сумму 50 000,0 



4 

 

тыс. рублей и более, на приобретение объектов недвижимого имущества, 

строительство и реконструкцию объектов муниципальной собственности 

Мичуринского района; 

5) взносов в уставные (складочные) капиталы юридических лиц 

(дочерних обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц 

(дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные 

(складочные) капиталы, источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии, указанные в подпункте 1 настоящего пункта; 

6) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и 

бюджетных инвестиций, указанных в подпунктах 1- 4 настоящего пункта, а 

также получателями взносов (вкладов), указанных в подпункте 5 настоящего 

пункта, с исполнителями по контрактам (договорам), источником финансового 

обеспечения которых являются такие субсидии, бюджетные инвестиции и 

взносы (вклады), на сумму более 3 000,0 тыс. рублей. 

11. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат: 

авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями 

средств районного бюджета на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более; 

расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым в соответствии с 

пунктом 2 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» и (или) в иных случаях, 

установленных в соответствии с иными федеральными законами, принятыми в 

целях реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», на сумму более 3 000,0 тыс. рублей, 

а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения 

указанных муниципальных контрактов на сумму более 3 000,0 тыс. рублей.  

Установить, что в 2023 году при казначейском сопровождении средств, 

предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в 

настоящем пункте и пунктах 9 и 10 настоящего решения, заключаемых в целях 

приобретения товаров в рамках исполнения муниципальных контрактов, 

договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о 

предоставлении бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и 

соглашений о государственно-частном партнерстве, перечисление средств по 

таким контрактам (договорам) осуществляется в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 

казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 

(договорам) в Управлении Федерального казначейства по Тамбовской области, 

на расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, 

при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в Управление 

Федерального казначейства по Тамбовской области документов, 

подтверждающих поставку товаров. 



5 

 

Положения абзаца четвертого настоящего пункта о представлении 

заказчиками по контрактам (договорам) документов, подтверждающих 

поставку товаров, не распространяются на контракты (договоры), заключаемые 

в целях приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на 

приобретение которых включены в сметную документацию на строительство 

(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства. 

Перечисление средств по таким контрактам (договорам), в том числе авансовых 

платежей, осуществляется в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, 

открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в Управлении 

Федерального казначейства по Тамбовской области, на расчетные счета, 

открытые поставщикам по таким контрактам (договорам) в кредитных 

организациях. 

Установить, что в 2023 году при казначейском сопровождении средств, 

предоставляемых на основании контрактов (договоров), заключенных в рамках 

исполнения муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о 

предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных 

инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о государственно-

частном партнерстве, определенных в соответствии с решением районного 

Совета народных депутатов от 24 декабря 2021 года № 265 «О районном 

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», действовавшим 

до дня вступления в силу настоящего решения, применяются положения 

абзацев четвертого - пятого настоящего пункта. 

12. Органы местного самоуправления Мичуринского района не вправе 

принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году численности 

муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления и 

работников муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев 

принятия решений о наделении органов местного самоуправления 

дополнительными полномочиями (функциями). 

Установить, что администрация Мичуринского района не вправе 

увеличивать численность работников муниципальных бюджетных учреждений, 

за исключением случаев принятия решений о наделении их дополнительными 

полномочиями. 

13. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление 

межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений в 

2023 году в сумме 22 378,5 тыс. рублей, в 2024 году 21 237,4 тыс. рублей, в 

2025 году 20 857,3 тыс. рублей, в том числе: 

дотаций в 2023 году в сумме 21 352,1 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств районного бюджета 9900,0 тыс. рублей, за счет субвенции из 

областного бюджета 11 452,1 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 20 788,8 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств районного бюджета 9900,0 тыс. рублей, за 

счет субвенции из областного бюджета 10 888,8 тыс. рублей, в 2025 году в 

сумме 20 408,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств районного бюджета 

9 900,0 тыс. рублей, за счет субвенции из областного бюджета 10 508,7 тыс. 



6 

 

рублей; 

иных межбюджетных трансфертов в 2023 году в сумме 1 026,4 тыс. 

рублей, в 2024 году в сумме 448,6 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 448,6 тыс. 

рублей. 

Установить значения критериев выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности сельских поселений Мичуринского района на 2023 - 2025 годы 

в размере 1 ежегодно. 

14. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Мичуринского 

района на 2023 год в сумме 21 352,1 тыс. рублей, 2024 год в сумме 20 788,8 тыс. 

рублей и 2025 год в сумме 20 408,7 тыс. рублей. 

15. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений Мичуринского района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению. 

16. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, передаваемых районным 

бюджетом согласно заключенных соглашений, в том числе: 

осуществление отдельных государственных полномочий Тамбовской 

области в рамках единой субвенции, связанных с защитой прав детей, 

государственной поддержкой детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей на 2023, 2024 и 2025 годы по 4,6 тыс. рублей; 

осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 

природных ресурсов Мичуринского района» на 2023 год размере 399,9 тыс. 

рублей, на 2024 год 159,0 тыс. рублей, на 2025 год 159,0 тыс. рублей; 

осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Обеспечение безопасности населения Мичуринского района, 

защита его жизненно важных интересов и противодействие преступности» на 

2023 год в размере 245,0 тыс. рублей, на 2024 год в размере 285,0 тыс. рублей, 

на 2025 год в размере 285,0 тыс. рублей; 

решение актуальных вопросов местного значения в 2023 году в размере 

376,9 тыс. рублей. 

17. Установить, что в 2023 году операции с межбюджетными 

трансфертами, предоставляемыми из районного бюджета в форме иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе с их 

остатками, не использованными по состоянию на 1 января 2023 года, при 

исполнении бюджетов сельских поселений учитываются на лицевых счетах, 

открытых получателям средств бюджетов сельских поселений в Управлении 

Федерального казначейства по Тамбовской области. 

18. Утвердить: 

1) Программу муниципальных внутренних заимствований Мичуринского 

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 8 к настоящему решению; 

2) Программу муниципальных внешних заимствований Мичуринского 

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 



7 

 

приложению 9 к настоящему решению; 

3) Программу муниципальных гарантий Мичуринского района в валюте 

Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 10 к настоящему решению; 

4) Программу муниципальных гарантий Мичуринского района в 

иностранной валюте на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 11 к настоящему решению. 

19. Установить: 

предельный объем муниципального внутреннего долга Мичуринского 

района на 2023 год 0,0 тыс. рублей, на 2024 год 0,0 тыс. рублей, на 2025 год 0,0 

тыс. рублей; 

верхний предел муниципального внутреннего долга Мичуринского 

района по муниципальным гарантиям Мичуринского района в валюте 

Российской Федерации на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 

января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 

тыс. рублей. 

20. Установить объем расходов на обслуживание муниципального 

внутреннего долга Мичуринского района в 2023 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 

2024 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей. 

21. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 12 к 

настоящему решению. 

22. Зарезервировать бюджетные ассигнования по разделу 

«Общегосударственные вопросы»: 

подразделу «Резервные фонды» на 2023-2025 годы в сумме 300,0 тыс. 

рублей на резервный фонд администрации Мичуринского района на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий; 

подразделу «Другие общегосударственные вопросы» на реализацию 

мероприятий муниципальных программ Мичуринского района, не связанных с 

реализацией национальных проектов, но софинансируемых из бюджета 

Мичуринского района, мероприятий, связанных с предотвращением влияния 

ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с 

профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 

инфекции, а также иных решений, принимаемых администрацией 

Мичуринского района, на 2023 год в объеме 1 825,1 тыс. рублей, на 2024 год – 

653,8 тыс. рублей, на 2025 год – 1 389,5 тыс. рублей. 

23. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации основанием для внесения изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета в 2023 году 

является использование (перераспределение) зарезервированных в составе 

утвержденных пунктом 7 настоящего решения: 

1) бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

Мичуринского района для финансирования непредвиденных расходов, 

возникших в текущем финансовом году, в том числе на проведение аварийно-



8 

 

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

чрезвычайных ситуаций и их последствий, а также иных мероприятий, 

предусмотренных утвержденным порядком использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации района; 

2) бюджетных ассигнований, указанных в абзаце третьем пункта 22 

настоящего решения, в соответствии с утвержденным порядком использования 

средств, зарезервированных в районном бюджете. 

24. Установить, что в 2023 году в соответствии с пунктом 8 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 2 статьи 59 решения 

Мичуринского районного Совета народных депутатов от 10 июля 2020 года № 

149 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мичуринском 

районе» дополнительными основаниями для внесения изменений в показатели 

сводной бюджетной росписи районного бюджета без внесения изменений в 

решение районного Совета народных депутатов о районном бюджете являются: 

1) принятие решения администрации Мичуринского района о 

перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном 

бюджете на реализацию муниципальной программы Мичуринского района, в 

пределах общей суммы утвержденных в настоящем решении бюджетных 

ассигнований по муниципальной программе Мичуринского района между 

подпрограммами, мероприятиями данной программы и между главными 

распорядителями средств бюджета Мичуринского района; 

2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю средств бюджета Мичуринского района, в целях 

обеспечения уплаты главным распорядителем средств районного бюджета и 

(или) муниципальными учреждениями, находящимися в его ведении, налогов 

во все уровни бюджетов, а также на исполнение решений налоговых органов о 

взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, 

предусматривающих обращение взыскания на средства районного бюджета; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

реализацию мероприятий и (или) капитальное строительство объектов, 

приобретение объектов недвижимого имущества с участием софинансирования 

из бюджета Тамбовской области, в целях обеспечения выполнения условий 

заключенных администрацией Мичуринского района соглашений с 

государственными органами исполнительной власти; 

4) изменение (уточнение) бюджетной классификации Российской 

Федерации, в том числе для отражения расходов за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовской области; 

5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

исполнение судебных актов, между главными распорядителями средств 

районного бюджета в целях своевременного их исполнения; 

6) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 

распорядителям средств районного бюджета, на сумму экономии бюджетных 

средств, полученной по итогам проведения закупок товаров, работ и услуг; 

7) поступление в доходы районного бюджета целевых добровольных 

пожертвований для муниципальных казенных учреждений; 



9 

 

8) поступление в доходы районного бюджета средств, полученных 

муниципальными казенными учреждениями в качестве возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев; 

9) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю средств районного бюджета на предоставление 

субсидий муниципальным учреждениям, включая субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения ими муниципальных заданий, между разделами, 

подразделами классификации расходов бюджетов, целевыми статьями 

расходов районного бюджета; 

10) увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема 

бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением, за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области, имеющих 

целевое назначение, фактически полученных при исполнении районного 

бюджета сверх утвержденных настоящим решением доходов; 

11) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований текущего 

финансового года и планового периода, предусмотренных за счет целевых 

межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в соответствии с:  

правовыми актами Правительства Тамбовской области и (или) 

соглашениями (дополнительными соглашениями) о предоставлении целевых 

межбюджетных трансфертов бюджету Мичуринского района; 

лимитами бюджетных обязательств по целевым межбюджетным 

трансфертам, доведенными главными распорядителями бюджетных средств 

бюджета Тамбовской области расходными расписаниями; 

заключения дополнительных соглашений с главными распорядителями 

бюджетных средств бюджета Тамбовской области, изменяющих объемы 

целевых межбюджетных трансфертов бюджету Мичуринского района; 

12) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований в соответствии 

с заключенными договорами, предусматривающими предоставление 

безвозмездных поступлений в бюджет Мичуринского района;  

13) перераспределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Мичуринского района, предусмотренных в настоящем решении; 

14) перераспределение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной 

классификации расходов, относящимся к непрограммным, в пределах объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 

районного бюджета; 

15) принятие решения администрации Мичуринского района об 

увеличении бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

Мичуринского района сверх установленного абзацем вторым пункта 22 

настоящего решения за счет: 

направления не использованных по состоянию на 1 января 2023 года 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, возвращенных в 

доходы бюджета Мичуринского района и не учтенных при утверждении 

общего объема доходов бюджета Мичуринского района на 2023 год; 

уменьшения объема зарезервированных бюджетных ассигнований по 

разделу «Общегосударственные вопросы» подразделу «Другие 



10 

 

общегосударственные вопросы»; 

16) отсутствие по состоянию на 1 сентября 2023 года принятых 

бюджетных обязательств. 

25. Установить, что в 2023 году уменьшение общего объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных в установленном порядке главному 

распорядителю средств районного бюджета на уплату налога на имущество 

организаций, земельного налога и транспортного налога, для направления их на 

иные цели без внесения изменений в настоящее решение не допускается. 

26. Установить, что в случае сокращения в 2023 году поступлений 

доходов в районный бюджет, расходами, подлежащими финансированию в 

полном объеме в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на 

2023 год на эти цели, являются: 

1) оплата труда и начисления на нее; 

2) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

3) обслуживание муниципального долга Мичуринского района; 

4) дотации бюджетам сельских поселений Мичуринского района на 

выравнивание бюджетной обеспеченности; 

5) мероприятия по реализации национальных проектов на территории 

Мичуринского района. 

27. Установить, что: 

1) муниципальные нормативные правовые акты, приводящие к 

увеличению расходов в 2023 году за счет средств районного бюджета и (или) 

снижению доходов районного бюджета, в том числе за счет предоставления 

налоговых льгот и льгот по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в 

районный бюджет, принимаются и реализуются только при наличии 

соответствующих дополнительных поступлений в районный бюджет и 

внесения изменений в настоящее решение, предусматривающих компенсацию 

увеличения расходов и (или) снижения доходов; 

2) выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов 

расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на 

исполнение существующих видов расходных обязательств может 

осуществляться с начала очередного финансового года при условии включения 

соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете либо в 

текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в 

настоящее решение при наличии соответствующих источников 

дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных 

ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета; 

3) действие подпункта 1 настоящего пункта не распространяется на 

средства, предоставляемые из районного бюджета в соответствии с решениями, 

предусмотренными частью 21 статьи 3 Федерального закона от __ ____ 2022 

года № __- ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 

приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 



11 

 

бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», пунктом 3 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, и основаниями, 

предусмотренными пунктом 24 настоящего решения, и на средства, 

зарезервированные в составе бюджетных ассигнований, утвержденных 

настоящим решением; 

4) действие подпункта 2 настоящего пункта не распространяется: 

на средства, предоставляемые бюджету Мичуринского района в 

соответствии с пунктами 1 - 3 статьи 7 Федерального закона от 28 ноября 2018 

года № 457-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

на средства, предоставляемые из районного бюджета в соответствии с 

решениями, предусмотренными частью 21 статьи 3 Федерального закона от __ 

____ 2022 года № __-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», пунктом 3 

статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и основаниями, 

предусмотренными пунктом 24 настоящего решения, и на средства, 

зарезервированные в составе бюджетных ассигнований, утвержденных 

настоящим решением. 

28. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании "РИА "ТОП68", 

расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru 

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций) и газете "Наше слово". 

29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

 

Председатель Мичуринского районного                    Глава  

Совета народных депутатов                                         Мичуринского района 

                                       

                                       А.К. Сухов                                              Г.Д. Хубулов 

 

 

 

 

 


